ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-CTTT  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2023

Về triển khai hưởng ứng Ngày Sách Văn

hóa đọc Việt Nam lần thứ II – năm 2023

Kính gửi: - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thủ Đức và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường Trung học Phổ thông;

Giám đốc các Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Triển khai Kế hoạch số

1248/BGDĐT-GDTX ngày 24/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Công văn

số 9680/VP-VX ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành

phố về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Căn cứ Công văn số

709/STTTT-XBIPH ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về

việc phối hợp triển khai Ngày Sách Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II – năm 2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai hưởng ứng Ngày

Sách Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II – năm 2023 cụ thể như sau:

1. Triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với

các hoạt động và các sự kiện kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất

đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), kỷ niệm 137 năm ngày Quốc tế lao động (1/5/1886

– 1/5/2023); kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương Văn hóa Việt Nam (1943-2023). Tập

trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam từ ngày 19

tháng 4 năm 2023 đến ngày 23 tháng 04 năm 2023, với thông điệp: “Sách: Nhận thức

- Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”. Thời gian: từ ngày 19 tháng 4 đến

ngày 23 tháng 4 năm 2023.

2. Triển khai, vận động học sinh, sinh viên, giáo viên, nhân viên trong ngành giáo

dục và đào tạo tham gia các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ II – năm 2023

- Kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả về

các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

tiết kiệm. Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng

tủ sách học đường, xây dựng các góc đọc sách tại các lớp học, trường học.

- Tổ chức cho học sinh đến tham quan, tương tác, trải nghiệm các hoạt động được

tổ chức tại Đường Công xã Paris và Đường Sách Thành phố Hồ Chí Minh - Quận 1 và

tại Thành phố Thủ Đức, các quận – huyện.

- Tổ chức cho học sinh đến tham gia tọa đàm hình thành thói quen đọc sách cho

trẻ em; Trao giải Hội thi “Lớn lên cùng sách” lần 8 và Hội thi “Văn hay chữ tốt” lần

23 năm học 2022-2023 vào lúc 8g00 ngày 22/4/2023 (thứ Bảy) tại Sân khấu đường

Công xã Paris, Quận 1.

3. Các đơn vị gửi báo cáo các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

về Sở Giáo dục và Đào tạo (bộ phận thường trực: ông Lê Văn Trường – chuyên viên

phòng chính trị, tư tưởng, hộp thư: lvtruong.sgddt@tphcm.gov.vn).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Vụ Giáo dục thường xuyên “để báo cáo”;
- Giám đốc Sở GD&ĐT “để báo cáo”;

- Lưu: VT,CTTT (VTr).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2023-04-03T11:07:18+0700

		2023-04-03T13:34:35+0700

		2023-04-03T15:17:03+0700

		2023-04-03T16:22:59+0700

		2023-04-03T16:22:59+0700

		2023-04-03T16:22:59+0700

		2023-04-03T16:22:59+0700